
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quarta-feira, 31 de Julho de 2013 – 47 
Fazenda, no Município de Belo Horizonte/MG, anteriormente marcada 
para o dia 3/9/2013, fica adiada “sine die”. CPL/DEOP-MG.

A Comissão Permanente de Licitação do DEOP-MG, após análise das 
planilhas de preços apresentadas, torna público o resultado da Licita-
ção TP.034/2013, destinada à Elaboração de Projetos Executivos para 
Reforma dos Blocos 2 e 14 e para a Construção do Teatro do Núcleo 
Valores de Minas e Acompanhamento e Apoio Técnico para os Licen-
ciamentos Ambientais e Urbanísticos do Plug Minas – Centro de For-
mação e Experimentação Digital, no Município de Belo Horizonte/
MG, considerando classificadas as Empresas: 1) SOLAR Constru-
ções, Projetos e Consultoria Ltda: R$550.403,17; 2) VIABILE Pla-
nejamento e Projetos Ltda: R$608.535,06; 3) CONSMARA Enge-
nharia Ltda – EPP: R$636.787,73; 4) PLANESP Consultoria Ltda: 
R$659.035,74 e 5) CGP – Consultoria, Gerenciamento e Planejamento 
Ltda: R$693.711,89. Abre-se o prazo legal de 5 (cinco) dias úteis p/ 
recurso. CPL/DEOP-MG.

A Comissão Permanente de Licitação do DEOP-MG, após análise das 
planilhas de preços apresentadas, torna público o resultado da Licita-
ção TP.030/2013, destinada à Elaboração de Projetos Executivos para 
Reforma e Restauração do Conjunto Arquitetônico do Arquivo Público 
Mineiro, no Município de Belo Horizonte/MG, considerando classi-
ficadas as Empresas: 1) ESCALA Nacional Empreendimentos Ltda: 
R$242.490,00; 2) ESTILO Nacional Ltda-EPP: R$264.890,00; 3) 
SOLAR Construções, Projetos e Engenharia Ltda: R$292.760,69 e 4) 
O3L Arquitetura Ltda: R$307.366,56. A Comissão, em conformidade 
com o parágrafo 3º do art. 43 da Lei Federal 8.666/93, resolveu baixar 
diligência para verificação da aceitabilidade da Proposta da Empresa 
que ofertou o menor preço. CPL/DEOP-MG.

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DEOP-MG -Resumo N° 096/2013 - Atos assinados 
pelo Diretor Geral em:
19/07/2013: PARTES: DEOP-MG e NB Engenharia de Projetos e Con-
sultoria Ltda; Instrumento: Termo de Resilição; Objeto: Termo de Resi-
lição do Contrato n° 099/2012, referente à elaboração de projetos exe-
cutivos de reforma de loja para implantação de Galeria de Arte e Atelier 
Malleta, no município de Belo Horizonte/MG.
24/07/2013; PARTES: DEOP-MG e OBRAS & PROJETOS de 
Engenharia Ltda; Instrumento: Contrato nº 097/2013; Objeto: 
Reforma e ampliação da Portaria e Administração do CERESP - 
Gameleira, no município de Belo Horizonte, neste Estado; Vigên-
cia: 900 dias; Valor: R$2.791.999,91; Dotação Orçamentária: 1451. 
06.421.020.1197.0001.449051.1 – Fonte 25.1.

21 cm -30 448422 - 1

Instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais

A Comissão Especial de Licitação do Instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais – IDENE - torna público que a Cons-
trutora ART Edificações Ltda. protocolizou recurso administrativo con-
tra sua inabilitação na Licitação nº CO. 001/2013, destinada à implanta-
ção de Pequenas Barragens/Tanques Lonados, Cacimbas e Barraginhas 
para a produção de alimentos em 24 (vinte e quatro) Municípios do 
Semiárido Mineiro. Abre-se o prazo legal de 05 (cinco) dias úteis para 
impugnação ao referido recurso. CEL/IDENE-MG.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do IDENE-MG, tendo em vista o julgamento da Comis-
são Permanente de Licitação, resolve: Homologar PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 1591002 011/2013. OBJETO: Fiscalizar a instalação 
de 23.183 cisternas de polietileno no âmbito do Programa Nacional de 
Universalização do Acesso e Uso da Água – Água Para Todos – Con-
vênio 782480/2013-MI, em favor da licitante: APONTE DADOS PES-
QUISA E CONSULTORIA LTDA – ME – CNPJ: 15.428.156/0001-45, 
no valor de:

LOTE ÚNICO R$ 1.000.000,00

 Belo Horizonte, 30 de julho de 2013.

Bruno Oliveira Alencar
 Secretário Adjunto da SEDVAN

 Diretor Geral em exercício do IDENE
6 cm -30 448519 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
AVISO DE RECURSO

Concorrência Nº DVLI.1020130140
Objeto: Execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário - 2ª 
etapa, de Santa Rita do Sapucaí/MG. Informamos que a empresas, D.L 
RETROS LTDA, Interpôs Recurso Administrativo contra a decisão da 
Comissão Permanente de Licitações, que a inabilitou. Esta aberto o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para vistas ao processo.

JULGAMENTO
Concorrência Nº DVLI.1020130041

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços para expansão da Capacidade de Atendimento do Sistema de 
Esgotamento Sanitário da cidade de Montes Claros / MG - Interceptor 
Pai João. A proposta da empresa VANTERRA TERRAPLENAGEM E 
CONSTRUÇÕES LTDA foi desclassificada. Detalhamentos nos autos 
e no site da Copasa MG. Vencedora: EMPREENDIMENTOS M.M. 
LTDA. Valor: R$1.881.487,61.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2013/0306 – PEM.
Objeto: Copos em Polipropileno. Dia da Licitação: 14 de agosto de 
2013, às 14:45 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antô-
nio - Belo Horizonte. Edital disponível em: 01/08/2013. Mais informa-
ções: www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Pregão).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2013/3100 - PEM.
Objeto: Polímero Catiônico. Dia da Licitação: 19 de agosto. de 2013, às 
09:15 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo 
Horizonte. Edital disponível em: 02/08/2013. Mais informações: www.
copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Pregão).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SPAL nº 05.2013/0305 – PPM
Objeto: Medidores de Vazão Eletromagnéticos à Bateria. Dia da Licita-
ção: 20 de agosto de 2013, às 09:00 horas, à Rua Carangola, 606 - Bairro 
Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital disponível em: 02/08/2013, no 
site: www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Pregão).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2013/0304 - PEM.
Objeto: Tanques Pipas para Caminhões. Dia da Licitação: 19 de agosto 
de 2013, às 08:45 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antô-
nio - Belo Horizonte. Edital disponível em: 02/08/2013. Mais informa-
ções: www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Pregão).

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2013/0274 - PEM

Objeto: Tanque Cilíndrico Vertical em Polietileno. A COPASA MG 
informa que o Pregão Eletrônico, objeto acima mencionado, mar-
cado para o dia 08/08/07/2013 às 09:15 horas, fica adiado para dia 
14/08/2013 às 14:15 horas, à Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antô-
nio - Belo Horizonte. Edital disponível em 01/08/2013, no site www.
copasa.com.br (link: Licitações e Compras/Pregão). Motivo: Alteração 
do Edital.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2013/0262 – PEM
Objeto: AREIA DA ORLA MARÍTIMA. Processo revogado, conforme 
consta dos autos.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2013/0261 – PEM
Objeto: NO RUST E FERBAX. Processo revogado, conforme consta 
dos autos.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SPAL - nº 05.2013/0224 – PPM
Objeto: Conjunto Motobomba. Processo revogado, conforme consta 
dos autos.

A DIRETORIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 25 Inciso I da Lei Federal 8.666/93. 
Processo:63048. Objeto: Fornecimento pela contratada de 528 passa-
gens para os empregados da COPASA lotados no DTVG, que utilizam 
a linha de transporte operada pela Empresa Gontijo de Transporte Ltda. 
Prestador e Valor: Empresa Gontijo de Transporte Ltda. R$5.974,32. 
Prazo de Vigência: 12 Meses. Reconhecimento do Ato: Daniel Antunes 
Neto – Departamento Operacional Norte. Márcio Luiz Murta Kangussu 
– Diretoria de Operação Norte. Ratificação do Ato: Ricardo Augusto 
Simões Campos – Diretor-Presidente da COPASA.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 25 Inciso I da Lei Federal 8.666/93. 
Processo:63107. Objeto: Fornecimento pela contratada de passes para 
o vale-transporte da COPASA no Departamento Operacional Sul e Dis-
trito do Rio Verde, na área de concessão da Empresa Paulo Edilberto 
Coutinho Participações Ltda. Prestador e Valor: Empresa Paulo Edil-
berto Coutinho Participações Ltda. R$70.804,80. Prazo de Vigência: 
12 Meses. Reconhecimento do Ato: Guilherme Frasson Neto – Depar-
tamento Operacional Sul. Paulo Fernando R. Lopes – Diretoria de Ope-
ração Sudoeste. Ratificação do Ato: Ricardo Augusto Simões Campos 
– Diretor-Presidente da COPASA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 24 Inciso X da Lei Federal 8.666/93. 
Objeto: Locação de imóvel constituído de terreno de 3.400m2 de área 
aproximada, edificações com área de 1.000m2 e salão com 300m2, 
situado na Rua Conde Dolabella, nº3220 – Bairro Francisco Pereira 
na cidade de Lagoa Santa/MG. Prestador e Valor: CYA Investimentos 
Administração e Comércio Ltda por seu procurador Arnaldo Teixeira 
Ladeira. R$558.000,00. Prazo de Vigência: 60 Meses. Reconhecimento 
do Ato: Renata G. U. Machado Vasconcelos – Superintendência de 
Apoio Logístico. Gelton Palmieri Abud – Diretoria de Gestão Corpo-
rativa. Ratificação do Ato: Ricardo Augusto Simões Campos – Diretor-
Presidente da COPASA. 

25 cm -30 448505 - 1

Advocacia-Geral do Estado

ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO
Ata de Registro de Preços n° 81 A/2013.
Contrato nº. 1080-33.90-82.00-2013-82.

Partes: Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado e a 
empresa Itautec S/A. Objeto: Fornecimento de equipamentos de infor-
mática, com prestação de garantia de funcionamento e assistência téc-
nica. Vigência: A partir da data de sua publicação no DOEMG até o 
dia 31/12/2013. Valor Global: R$1.897.280,00. Dotação Orçamentária: 
1081.03.092.711. 4259.0001.44.90.52.07.0.25.1.

Belo Horizonte, 26/07/2013.
3 cm -30 448133 - 1

 ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO
 Modalidade: Dispensa de Licitação n° 15/2013.
 Contrato nº. 1080-39.18-83.00-2013-83.
Partes: Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado e a empresa 
Via Mondo Automóveis e Peças Ltda. Objeto: Contratação de empresa 
especializada e autorizada pelo fabricante para prestação de serviços 
de manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica, dentro do 
período de garantia para 01 (um) veículo da marca/modelo FIAT/Palio 
Weekend Trekking pertencente a frota da Advocacia-Geral do Estado 
de Minas Gerais, a disposição do Escritório Seccional em Pouso Ale-
gre – MG, com fornecimento de peças genuínas e de materiais neces-
sários ao seu perfeito funcionamento. Vigência: A partir da data de sua 
publicação no DOEMG até o fim da garantia do veículo descrito na 
Cláusula Terceira. Valor Global: R$2.398,50. Dotação Orçamentária: 
1081.03.092.711.4259.0001.339039-18.10.1.0.
Belo Horizonte, 30/07/2013.

 ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO
 Modalidade: Dispensa de Licitação n° 09/2013.
 Contrato nº. 1080-39.18-84.00-2013-84.
Partes: Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado e a empresa 
Via Mondo Automóveis e Peças Ltda. Objeto: Contratação de empresa 
especializada e autorizada pelo fabricante para prestação de serviços 
de manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica, dentro do 
período de garantia para 01 (um) veículo da marca/modelo FIAT/Palio 
Weekend Trekking pertencente a frota da Advocacia-Geral do Estado 
de Minas Gerais, a disposição do Escritório Seccional em Poços de Cal-
das – MG, com fornecimento de peças genuínas e de materiais neces-
sários ao seu perfeito funcionamento. Vigência: A partir da data de sua 
publicação no DOEMG até o fim da garantia do veículo descrito na 
Cláusula Segunda. Valor Global: R$2.969,00. Dotação Orçamentária: 
1081.03.092.711.4259.0001.339039-18.10.1.0.
Belo Horizonte, 30/07/2013.

 ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO
 Modalidade: Dispensa de Licitação n° 05/2013.
 Contrato nº. 1080-39.18-85.00-2013-85.
Partes: Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado e a empresa 
Dinauto Ltda. Objeto: Contratação de empresa especializada e autori-
zada pelo fabricante para prestação de serviços de manutenção preven-
tiva, corretiva e assistência técnica, dentro do período de garantia para 
03 (três) veículos da marca/modelo FIAT/Palio Weekend Trekking per-
tencente a frota da Advocacia-Geral do Estado de Minas Gerais, a dis-
posição da ARE em Ipatinga - MG, com fornecimento de peças genuí-
nas e de materiais necessários ao seu perfeito funcionamento. Vigência: 
A partir da data de sua publicação no DOEMG até o fim da garantia dos 
veículos descritos na Cláusula Terceira. Valor Global: R$20.565,00. 
Dotação Orçamentária: 1081.03.092.711.4259.0001.339039-18.10.1.0.
Belo Horizonte, 30/07/2013.

11 cm -30 448579 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

PMMG-12ª RPM-12ª CIA PM IND MAT x Município de Rio Doce/
MG. Convênio 09/2013; Objeto: Aperfeiçoar o policiamento osten-
sivo de meio-ambiente e trânsito rodoviário no município. Vigência: 
01/08/2013 à 31/12/2016.

PMMG-12ª RPM-12ª CIA PM IND MAT x Município de Chalé/
MG. Convênio 10/2013; Objeto: Aperfeiçoar o policiamento osten-
sivo de meio-ambiente e trânsito rodoviário no município. Vigência: 
01/08/2013 à 31/12/2016.

PMMG-12ª RPM-12ª CIA PM IND MAT x Município de Mutum/
MG. Convênio 11/2013; Objeto: Aperfeiçoar o policiamento osten-
sivo de meio-ambiente e trânsito rodoviário no município. Vigência: 
01/08/2013 à 31/12/2016.

PMMG-12ª RPM-12ª CIA PM IND MAT x Município de Lajinha/
MG. Convênio 12/2013; Objeto: Aperfeiçoar o policiamento osten-
sivo de meio-ambiente e trânsito rodoviário no município. Vigência: 
01/08/2013 à 31/12/2016.

PMMG-12ª RPM-12ª CIA PM IND MAT x Município de São José do 
Mantimento/MG. Convênio 13/2013; Objeto: Aperfeiçoar o policia-
mento ostensivo de meio-ambiente e trânsito rodoviário no município. 
Vigência: 01/08/2013 à 31/12/2016. 

6 cm -29 448071 - 1

 PMMG-12ª RPM-12ª CIA PM IND MAT
Homologação de Pregão 02/2013, Processo de Compras nº 
07/2013; Empresas vencedoras: R&S Auto Center Ltda, CNPJ: 
11.168.351/0001-22, Valor: R$ 115.290,00, Veículos leves; Autovale 
Comercial Ltda ME, CNPJ: 66.437.484/0001-49, Valor: R$ 163.800,00, 
Veículos médios; Objeto: Manutenção de viaturas com reposição de 
peças, durante o exercício de 2013.

2 cm -29 448094 - 1
Retificação de Extrato de Contrato: Partes GATE x PERMANENZA 
MÓVEIS LTDA. Objeto: Fornecimento de Mobiliário para o Grupa-
mento de Ações Táticas Especiais. Contrato 15.975/2013. Vigência: 
30/07/13 a 31/12/13. Valor total: R$ 57.399,92.

1 cm -29 448098 - 1
PMMG – 3º BPM x Nina e Judy Adm de Est. E limpeza de Veícu-
los Ltda-ME 7º Termo Aditivo ao Contrato nº001/09 e virtual 10095. 
Objeto: Alterar cláusula Terceira (valor), Décima Primeira (vigência) 
e Décima Segunda (garantia contratual). Vigência: 16Jul13 a 15Jul14. 
Valor: R$63.991,56

1 cm -30 448099 - 1
PMMG – 15º BPM. Pregão Eletrônico nº 04/2013; Objeto: contratação 
de empresa do ramo para confecção e instalação de toldos no NAIS/15º 
BPM e outras conforme Edital. Propostas envio ao Portal de Compras/
MG, entre 14h de 31/07/2013 até 08h:59min de 12/08/2013. www.com-
pras.mg.gov.brwww.compras.mg.gov.br e https://www.-policiamilitar.
gov.br/portal-pm/licitacao.action

2 cm -30 448589 - 1
CMI – PMMG X ALPHA COM. DE BICICLETAS E PEÇAS LTDA 
Contrato nº 62/2013. Objeto: Aquisição de 80 bicicletas.

1 cm -30 448178 - 1
PMMG – 28ª BPM x Sollus Soluções Ambientais Ltda. Contrato 
14.534/2012. 1º Aditivo; Objeto: reajuste no valor mensal dos fun-
cionários da contratada. Valor R$ 50.861,12 (cinqüenta mil oitocen-
tos e sessenta e um reais e doze centavos). Prorrogação de vigência de 
01/08/2013 à 31/07/2014. 

1 cm -30 448361 - 1
POLÍCIA MILITAR – DIRETORIA DE FINANÇAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 46/2011. 
PARTES: Município de Montes Claros e Polícia Militar de Minas 
Gerais. OBJETO: Tornar sem efeito o 1º Termo Aditivo do Convê-
nio nº 46/2011; prorrogar o prazo de vigência do convênio para o dia 
31/12/2013; prorrogar o prazo da prestação de contas final para o dia 
31/01/2014; alterar o Plano de Aplicação do Plano de Trabalho, e alterar 
as dotações orçamentárias. VIGÊNCIA: 31/12/2013. ASSINATURA: 
30/07/2013.
CONVÊNIO Nº 653.5/2013. PARTES: Polícia Militar de Minas Gerais 
e Polícia Militar do Estado de Roraima. OBJETO: Estabelecimento de 
condições para realização do Curso de Formação de Oficiais (CFO), na 
Academia de Polícia Militar (APM) da PMMG, por discente integrante 
da Polícia Militar do Estado de Roraima. VALOR: R$ 20.835,66. 
VIGÊNCIA: 30/06/2015. ASSINATURA: 01/07/2013.
CONVÊNIO Nº 43/2013. PARTES: Polícia Militar de Minas Gerais 
e Município de João Monlevade/MG. OBJETO: Estabelecimento de 
condições de cooperação mútua entre os convenentes, visando aper-
feiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da ordem pública no 
Município de João Monlevade/MG. VALOR: R$ 43.200,00, sendo: R$ 
36.000,00 repassados pelo município em recursos financeiros, e R$ 
7.200,00 executados pela PMMG, a título de contrapartida em servi-
ços. VIGÊNCIA: 29/07/2014. ASSINATURA: 30/07/2013.

5 cm -30 448594 - 1
PMMG – 3º BPM x Diamancar Veículos Ltda. 1º Termo Aditivo ao 
Contrato nº04/13 e virtual 15.144. Objeto: Alterar Cláusula Terceira (do 
Valor). Vigência: até 31Dez13. Valor: R$55.000,00

1 cm -30 448482 - 1
PMMG – 30º BPM x AMC INFORMATICA LTDA; 1º Aditivo ao Con-
trato nº 14489; Objeto: Reajuste no valor da locação do equipamento de 
impressão e reprografia; ; Valor: R$206,03 mensal .data 22/07/2013.

1 cm -30 448439 - 1
CMI – 9º TA Contrato. Nº 96/2009 – PMMG X SETSYS Serviços 
Gerais Ltda. Objeto: Alteração do Preço devido convenção coletiva do 
trabalho.

1 cm -30 448443 - 1
CMI – 10º TA Contrato. Nº 96/2009 – PMMG X SETSYS Serviços 
Gerais Ltda. Objeto: Alteração do Objeto, acréscimo de um jardineiro.

1 cm -30 448444 - 1
PMMG – 5ª CIA PM IND MAT x Prefeitura de Iturama/MG. Convê-
nio 75/2013. Objeto: Logística para Policiamento Ostensivo de Meio 
Ambiente e Trânsito Rodoviário. Vigência: 02/01/2013 a 31/12/2016.

PMMG – 5ª CIA PM IND MAT x Prefeitura de Iturama/MG. Convê-
nio 77/2013. Objeto: Logística para Policiamento Ostensivo de Meio 
Ambiente e Trânsito Rodoviário. Vigência: 02/01/2013 a 31/12/2016.

2 cm -30 448416 - 1

PMMG–19º BPM x Empresa Seltec Soluções Elétricas e Tecnológicas 
Ltda. Contrato de Prestação de Serviços Especializados nº 14.952/2012. 
1º Aditivo. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato, conforme 
Cláusula Décima Sexta. Vigência: 01/06/2013 a 31/12/2013.

1 cm -30 448551 - 1
PMMG-16ª Cia PM Ind Mat x Prefeitura Municipal de Paracatu /MG. 
Convênio; Objeto: estabelecer condições de cooperação mútua entre os 
convenentes. Vigência: 01/07/2013 a 31/12/2013.

1 cm -30 448580 - 1

Polícia Civil do Estado de Minas Gerais

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Editais e Avisos

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças

Pregão Eletrônico n.º 269/2013
Objeto:Aquisição de impressoras matriciais para a Diretoria de Infor-
mática/PCMG.Licitante Vencedor:ZPS Comércio de Produtos de Infor-
mática Ltda-ME.Valor total: R$799.999,20 (setecentos e noventa e 
nove mil novecentos e noventa e nove reais e vinte centavos).

Belo Horizonte, 26 de julho de 2013

Carla Regina Barbosa
Diretora de Aquisições

Pregão Eletrônico n.º 298/2013
Objeto:Aquisição de tanques para exames de eficiência de arma de fogo 
para a SPTC/PCMG.Deserto.

Belo Horizonte, 26 de julho de 2013

Carla Regina Barbosa
Diretora de Aquisições

Extrato de Contrato

Contrato nº: 4741/2013
Processo nº.:1511189-361/2013
Modalidade: Registro de Preços nº 82/2011 - Planejamento nº 92/2011
Partes: EMG/Polícia Civil e a Empresa APEC Veículos S/A, CNPJ nº. 
17.078.536/0004-75. Objeto: Fornecimento de combustíveis destina-
dos ao abastecimento das viaturas alocadas na Delegacia de Polícia 
de Barbacena/MG. Prazo: 12 meses – 26/07/2013 a 25/07/2014. Valor 

Global: R$107.180,40 (cento e sete mil, cento e oitenta reais e qua-
renta centavos). Pagamento-Cláus.4: até 30(trinta) dias da apresentação 
da fatura. Dot. Orç.: 1511.06.181.189.4480.0001-339030.26.0.27.1. 
Foro: B.Hte./MG. Assinatura: 26/07/2013. Signatários: Dr. Carlos 
Capistrano(P/Contratante) e Edson Picinin(P/Contratada).

Termo de adesão nº 438 ao Convênio 030/2012

O município de Mercês, adere ao convênio de nº 030/2012, para delega-
ção mútua das competências estabelecidas no Código de Trânsito Bra-
sileiro, na condição de Município não integrado ao SNT, que não autua, 
não aplica nem arrecada penalidades.

Convênio n.º 68/2013/PCMG

Partes: EMG/Polícia Civil e a Empresa Centro de Formação de Con-
dutores Ibituruna Ltda do Município de Capelinha/ MG. Objeto: Esta-
belecimento de cooperação técnica entre as partes convenentes, o CFC 
Ibituruna Ltda, destina o imóvel que detém a posse, constituído por 
uma pista para exames de direção veicular na categoria “A” situada na 
Rua 10 nº 10, Bairro Jardim Aeroporto, Capelinha/MG, para ser utili-
zada pelo DETRAN-MG, sem ônus para o Estado. Participação: Pol. 
Civil: Item I, alíneas: a, b, c, d, ‘e, CFC: Item: II alíneas a, b, c. Dura-
ção: O prazo de duração é de 60(sessenta) meses, contados a partir de 
sua assinatura. Valor e Dotação Orçamentária: Estimam-se as despesas 
mensais, por parte da Empresa, em R$ 100,00 (cem reais), para efei-
tos legais. Foro: Bhte/MG. Assinatura: 24/07/2013. Signatários: Cylton 
Brandão da Matta (P/Polícia Civil) e Oliveira Santiago Maciel (Chefe 
DETRAN-MG) e Maria dos Anjos Barbosa Lauar (P/CFC).

14 cm -30 448380 - 1

Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado de Minas Gerais

– 1º BBM – Resumo do Contrato nº 10/13 do Pregão Eletrônico n° 
1401068000023/13. Partes: CBMMG X Construtora Costa Araujo Ltda 
- Me. Objeto: prestação de serviços com reparo, manutenção, conserva-
ção e adaptação das instalações elétricas da 3ª Cia de Ouro Preto perten-
cente ao 1º BBM/CBMMG, com fornecimento de materiais pela con-
tratada. Valor: R$15.000,00 (quinze mil Reais). Dot Orç: 1401.06.182
.294.2087.0001.339039.22.1.0. fonte: 53. Vigência: 31jul13 a 30jul4. 
Foro: BH, 31jul13. Sig: Wallace Tardim dos Santos, Maj BM. Ord. de 
Desp. 1º BBM e Sr Carlos Alexandre Lopes Araújo.
– 1º BBM – Resumo de Termo Aditivo. Partes: CBMMG X Target 
Engenharia e Consultoria Ltda. Espécie: 1º Aditamento ao Contrato 
nº 20/12. Objeto: Clausula 1ª – Do Objeto:1-Alterar a vigência do 
contrato, com fulcro no inciso II, art.57, Lei nº 8.666/93, e, por con-
seguinte, a cláusula Décima Sexta do contrato original. Cláusula 2ª - 
Da Vigência: A cláusula 16ª do contrato, 20/12, passa a ter a seguinte 
redação: O prazo de vigência do contrato será prorrogado por mais 12 
(doze) meses, com início a partir de 03set13 término em 02set14. As 
demais cláusulas permanecem inalteradas. Foro: BH, 31jul13. Sig: Luiz 
Henrique Gualberto Moreira, Ten Cel BM Ord. de Desp. 1º BBM e Sr 
Mauricio Ferraz de Paiva.
– 6º BBM – Resumo do Contrato nº 3134/13 do Pregão Eletrônico n° 
1401282000019/13. CBMMG X Mundo da Embalagem Ltda - EPP. 
Objeto: Aquisição de material de limpeza para o 6º BBM. Valor: 
R$2.368,30 (Dois mil e trezentos e sessenta e oito reais e trinta centa-
vos). Dot Orç: 1401.06.182.294.4273.0001.33.9030.05.53.1.0 e 1401.0
6.182.294.4273.0001.33.9030.17.53.1.0. Vigência: 28jul13 a 31dez13. 
Foro: Governador Valadares, 28jul13. Sig: Silvane Givisiez, Maj BM e 
Geralda Aparecida Soares dos Santos.
– 6º BBM – Resumo do Contrato nº 3135/13 do Pregão Eletrônico 
n° 1401282000019/13. CBMMG X Pegasus Comercial Eireli- ME. 
Objeto: Aquisição de material de limpeza e escritório para o 6º BBM. 
Valor: R$7.191,30 (Sete mil e cento e noventa e um reais e trinta centa-
vos). Dot Orç: 1401.06.182.294.4273.0001.33.9030.05.53.1.0 e 1401.0
6.182.294.4273.0001.33.9030.17.53.1.0. Vigência: 28jul13 a 31dez13. 
Foro: Governador Valadares, 28jul13. Sig: Silvane Givisiez, Maj BM e 
Marcelo Ronaldo Ribeiro.
– 6º BBM – Resumo do Contrato nº 3136/13 do Pregão Eletrônico 
n° 1401282000019/13. CBMMG X Stop Shop Supermercado Ltda 
-ME. Objeto: Aquisição de material de limpeza para o 6º BBM. Valor: 
R$414,00 (Quatrocentos e quatorze reais). Dot Orç: 1401.06.182.294
.4273.0001.33.9030.05.53.1.0 e 1401.06.182.294.4273.0001.33.9030.
17.53.1.0. Vigência: 28jul13 a 31dez13. Foro: Governador Valadares, 
28jul13. Sig: Silvane Givisiez, Maj BM e Robson José da Silva.
– 9º BBM – Resumo do Convênio 001/13 que celebram entre o si o 
Estado de Minas Gerais na figura do CBMMG e a Prefeitura Municipal 
de Oliveira, com o objetivo de estabelecimento de condições de coope-
ração mútua entre os convenentes, com o fito de proporcionar a execu-
ção pelo CBMMG, dos serviços de prevenção e combate a incêndio, 
busca e salvamento e defesa civil no Município de Oliveira e região, 
bem como o atendimento pré-hospitalar(resgate) em co-gestão pelas 
instituições envolvidas. O presente convenio tem duração de 12 meses 
contados a partir da data de sua publicação.
– 10º BBM – Resumo de Termo Aditivo ao Convênio nº 6147/11. Par-
tes: O CBMMG e a Prefeitura de São Sebastião do Paraíso. Espécie: 3º 
Aditamento. Objeto: Cessão de um servidor público, engenheiro civil, 
efetivo da Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso/MG para 
prestação de serviços no 2° Pel/1ª Cia/10º BBM. Vigência: 01jun13 
a 31dez13. As demais cláusulas permanecem inalteradas. Divinópolis, 
29jul13. Sig: Manoel dos Reis Moraes, Major BM, Cmt do 10º BBM e 
Rêmulo Aloise, Prefeito Municipal.
– Ajudância-Geral – Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº 
1401013000016/13. O Ordenador de Despesas da Ajudância-Geral 
torna público, que estará recebendo propostas para aprestação de ser-
viço de reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de bilhe-
tes de passagens aéreas nacionais e internacionais e seguro saúde para 
viagens internacionais, conforme especificações detalhadas no Anexo 
I do Edital. A sessão pública deste pregão eletrônico ocorrerá no dia 
12Ago13 às 09:30h, no Portal de Compras do Estado. A íntegra do edi-
tal e outras informações poderão ser obtidas na Seção de Licitação da 
Ajudância-Geral, à Rodovia Prefeito Américo Gianetti, 4143, Bairro 
Serra Verde, BH/MG, através dos telefones 3915-7461/7474 e o edi-
tal no site www.compras.mg.gov.br. BH, 30jul13. Marinaldo Ferreira 
Lima, Ten-Cel BM, Ord. de Desp.
– ABM – Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 1401460000018/13. 
O Ordenador de Despesas da Academia de Bombeiros Militar torna 
público que estará recebendo propostas para aquisição de instrumen-
tos musicais para o CBMMG, conforme especificações detalhadas no 
Anexo I, do Edital. A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá 
às 09:30h do dia 14ago13, no Portal de Compras do Estado. A íntegra 
do edital e outras informações poderão ser obtidas na Seção de Licita-
ção da ABM, à R. Piauí, nº 1.815, Bairro Funcionários, BH/MG, através 
dos telefones (31) 3289-8032 e o edital no site: www.compras.mg.gov.
br. BH, 29jul13. Ricardo Eugênio da Silva Oliveira, Ten Cel BM.
– ABM – Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 1401460000022/13. 
O Ordenador de Despesas da Academia de Bombeiros Militar torna 
público que estará recebendo propostas para aquisição de material de 
escritório, conforme especificações detalhadas no Anexo I, do Edi-
tal. A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 09:30h do 
dia 16ago13, no Portal de Compras do Estado. A íntegra do edital e 
outras informações poderão ser obtidas na Seção de Licitação da ABM, 
à R. Piauí, nº 1.815, Bairro Funcionários, BH/MG, através dos telefo-
nes (31) 3289-8032 e o edital no site: www.compras.mg.gov.br. BH, 
29jul13. Ricardo Eugênio da Silva Oliveira, Ten Cel BM.
– ABM – Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 1401460000021/13. 
O Ordenador de Despesas da Academia de Bombeiros Militar torna 
público que estará recebendo propostas prestação de serviço de manu-
tenção na rede hidráulica nos prédios antigos da ABM e 1º BBM e 
reparo na rede de esgoto do imóvel na ABM campus I, conforme espe-
cificações detalhadas no Anexo I, do Edital. A Sessão Pública deste pre-
gão eletrônico ocorrerá às 09:30h do dia 15ago13, no Portal de Com-
pras do Estado. A íntegra do edital e outras informações poderão ser 
obtidas na Seção de Licitação da ABM, à R. Piauí, nº 1.815, Bairro 
Funcionários, BH/MG, através dos telefones (31) 3289-8032 e o edi-
tal no site: www.compras.mg.gov.br. BH, 29jul13. Ricardo Eugênio da 
Silva Oliveira, Ten Cel BM.
– ABM – Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 1401460000020/13. 


